
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0561
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0561

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna 
público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº70/2020. Tipo de Jul-
gamento: Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) PULVERIZADOR AGRÍCOLA 
DE BARRAS, PARA BENEFICIAR PRODUTORES DA AGRI-

CULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE SANTA CLARA. 
EM ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003865.  
R$ 84.000,00 Oitenta e Quatro Mil Reais).  Abertura das 
propostas: 08:30 Horas do dia 14/09/2020. Local: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem 
ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 27/08/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna 
público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº71/2020. Tipo de Jul-
gamento: Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 535.844,10 Quinhentos 
e Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e 
Dez Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
15/09/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.
br , demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura 
Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot 
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no 
site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 27/08/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO N° 412/2020
Pregão Nº 085/2019
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E 
TRANSPORTE LTDA -  EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
– GLP E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANE-
MA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$85.194,00 (Oitenta e Cinco Mil, Cento e Noventa 
e Quatro Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
E DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE LTDA 
-  EPP

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de 
Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Munic-
ipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa DIDI-
GAS - COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE LTDA -  EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.076.643/0001-03, situada a 
R PIAUÍ, 458  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTÓVÃO, 
cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) 
Sr(a)EMERSON DE SÁ, inscrito(a) no CPF nº 746.520.369-
49, residente e domiciliado(a) em RUA TAMOIOS, 207  - CEP: 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0561

85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Proces-
so Licitatório Pregão 85/2019, Ata de Registro de Preços  nº 
419/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. 
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços 
firmada em  29/08/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, 
mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de 
Bens  nº 419/2019, celebrado entre as partes em 29/08/2019, 
referente a Pregão Presencial 85/2019, cujo o objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E CAS-
CO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., 
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante 
acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de 
Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 240 
(duzentos e quarenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 
85.194,00 (Oitenta e Cinco Mil e Cento e Noventa e Quatro 
Reais)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente ter-
mo, os representantes dos contraentes,  em duas vias de igual 
teor e forma.
  
Capanema-PR, 27 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

EMERSON DE SÁ
Representante Legal

DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E 
TRANSPORTE LTDA -  EPP

Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna 
público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº72/2020. Tipo de Jul-
gamento: Menor preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O SISTEMA 
ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUI-
NAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TODAS AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNÍ-
CIPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 1.904.072,00 Um Milhão, 
Novecentos e Quatro Mil e Setenta e Dois Reais).  Abertura das 
propostas: 08:30 Horas do dia 17/09/2020. Local: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem 
ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 27/08/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o AQUISIÇÃO DE TOLDO PARA PROTEÇÃO 
DE ÁREA DE LAZER NO CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNIC-
IPAL PEQUENO PRÍNCIPE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR , conforme parecer Jurídico fundamentado no 
Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez;      
VALOR TOTAL:  R$ 2.400,00(Dois Mil e Quatrocentos Reais)

Capanema - PR,  27 de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 413/2020
Processo dispensa Nº 043/2020
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MOUSER FRANCISCO DE MOURA 
REPARAÇÕES DE SOFAS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TOLDO PARA PROTEÇÃO DE 
ÁREA DE LAZER NO CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
PEQUENO PRÍNCIPE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR.
Valor total: R$2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES (TELEFONIA MÓVEL) PARA USO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR. 
, conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso V, 
da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
V- quando não acudirem interessados à licitação anterior 
e esta, justificadamente, não puder ser repetida sem pre-
juízo para a Administração, mantidas, neste caso, todas as 
condições preestabelecidas;

VALOR TOTAL:  R$ 5.863,20(Cinco Mil, Oitocentos e Sessenta 
e Três Reais e Vinte Centavos)

Capanema - PR,  27 de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 414/2020
Processo dispensa Nº 044/2020
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLARO S.A..
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES (TELEFONIA MÓVEL) PARA USO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0561

Valor total: R$5.863,20 (Cinco Mil, Oitocentos e Sessenta e 
Três Reais e Vinte Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-28T09:17:35-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




